Adì primo di giugno’78
/.../
“Per chiamare a conti li <huomini> del Tartiglese”
In simili modo servatis etc. deliberando dettono autorità al detto Gonfalonie-
re et capitani di far chiamare a conti li homini et rapresentanti il popolo del 
Tartiglese et farsi rimborsare di quanto si troverà esser debitore detto populo 
della Podesteria.15

Adì 26 di maggio 1579
“Per far conti et accordo con il Tartiglese”
Congregati et cohadunati di commessione et alla presentia del signor podestà 
di Fighini gli spectabili Gonfaloniere et capitani della Podesteria di Fighini, 
cioè:
Luca di Sandro di Guido Gonfaloniere, Raffaello di Bartolo Fagiotti. Luca 
Baroncini, Ronbolo di Filippo Massini capitani della et per la Podesteria di 
Fighini et Piero di Giovanni Carresi Gonfaloniere, Francesco di Domenico 
d’Andrea et Andrea di Maso Lecci consiglieri del et per il popolo et Comune 
del Tartiglese nel palazzo del signor Podestà et nella sala del generale Consi-
glio di detta Podesteria in debito et sufficiente numero per cose utili et neces-
sarie a detta Podesteria et popolo et spettante al loro officio et massime per far 
conto insieme di tutte le spese et pagamenti fatti per detta Podesteria et suoi 
Camarlinghi da primo di marzo 1574 fino a tutto febbraio 1578, alle quale 
spese li prefati rapresentanti detta Podesteria di Fighini pretendono che ‘l detto 
popolo et Comune del Tartiglese et suoi rapresentanti vi siano tenuti concor-
rere per ratha a lira et soldo conforme agl’ordini, consuetudini et conventioni 
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et capitoli che sono fra detta Podesteria et popolo, et secondo il disposto per 
lettere di Magnifici Signori Cinque et di Signori Nove Conservadori mandate 
più volte al Podestà di Fighine sopra il fare et saldare simili conti in diversi 
tempi et secondo l’ordine tenuto sopra ‘l fare tali conti altre volte per il passato 
et nascendo // fra detta Podesteria et loro rapresentanti differenza nel far et 
saldare insiemi detti conti circa alcune spese come di sopra fatte alle quale li 
prefati del Tartiglese non pretendono esservi tenuti, et volendo perdonare alle 
spese e fare d’accordo per non entrare in litigii insiemi, servatis etc. ottenuto 
legitimo partito per l’una parte et per l’altra di comune concordia elessono:
Angelo di Francesco Baroncini per la parte di Fighini 
Pierantonio di Francesco per la parte del Tartigliese
con piena facultà et autorità di far et saldar detti conti insiemi et chiarir et 
convenir a che spese sian tenuti concorrer in podesteria li detti del Tartiglese, 
et fare conventione et capitulatione insieme, et farla approvare da li Signori 
Nove et registrarla a’ libri publici di detta Podesteria et di detto popolo del 
Tartiglese:
lettera di Signori Nove sopra tal differenza al Podestà di Fighini de 17 di 
marzo 1564 in questo a c. 68
accordo fatto insiemi sopra detti conti 20 di maggio 1565 a c. 70
Signori Nove sopra tal causa 7 ottobre 1568 a c. 112
Signori Nove in detta causa 3 novembre 1572 a c. 164
conti fra li detti ultimo febbraio 1572 a c. 165
conti fra li detti 14 novembre 1574 a c. 185
le dette spese appariscono pagate al libro di ragioni di detta Podesteria da 
primo di marzo 74 a c. 111 a tutto febbraio 1578 a c. 173.